
Nº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018 13ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022200013

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2018 - UASG 245209

Nº Processo: 01213009130201721. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Sistema de Gestão e Versionamento
de Dados de Design de Circuitos Integrados, pelo período de um ano. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h30
às 17h00. Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777 PORTO
ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/245209-05-
14-2018. Entrega das Propostas: 06/03/2018 às 10h00.

DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 21/02/2018) 245209-24209-2018NE800014

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE
CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 113207

Nº Processo: 01203000000952017. DISPENSA Nº 141/2018.
Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -
NUCLEAR. CNPJ Contratado: 07229980000148. Contratado:
NEW LINE ADMINISTRACAO E SERVICOS-TERCEIRIZAVEIS
LTDA. Objeto: O presente Contrato tem por Objeto a contratação
da Prestação de Serviços de Apoio Técnico Administrativo Quanto
as Atividades de Recepcionistas, em Geral, no CRCN-CO, com
empresa REMANESCENTE do Pregão Eletrônico nº 002/2016,
com fundamento na Lei nº 8.666/93, art. 24, inciso XI, e suas
alterações. Fundamento Legal: Fundamento na Lei nº
8.666/93art.24, inciso XI, e suas alterações. Vigência: 05/01/2018
a 05/12/2018. Valor Total: R$117.136,92. Fonte: 250110100 -
2018NE800002. Data de Assinatura: 03/01/2018.

(SICON - 21/02/2018) 113207-11501-2018NE800163

INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 1/2018 publicado no D.O. de
20/02/2018, Seção 3, Pág. 6, onde se lê: Vigência: 05/02/2018 a
05/02/2018, leia-se: Vigência: 05/02/2018 a 05/02/2019.

(SICON - 21/02/2018) 113203-11501-2018NE800120

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 01342001101201665.
PREGÃO SISPP Nº 271/2016. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
74446949000156. Contratado: MASTER COMERCIAL DE
TECNOLOGIAS E-SISTEMAS LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar do
primeiro dia subsequente ao do vencimento, garantindo o direito
de reajuste no seu valor, a partir desta data, pemanecendo
inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.
Fundamento Legal: Art. 57-II da Lei 8666/93. Vigência:
06/02/2018 a 05/02/2019. Valor Total: R$785.300,00. Fonte:
250110100 - 2018NE800054. Data de Assinatura: 06/02/2018.

(SICON - 21/02/2018) 113202-11501-2018NE800024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 109/2017 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000659201712. Objeto: Aquisição de Protetor de
Varão Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/02/2018 de 08h00 às
17h00. Endereço: Travessa R, 400 - Bloco D2 P1 Térreo - Cidade
Universitária Butantã - SAO PAULO - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 3 2 0 2 - 0 5 - 1 0 9 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: 08/03/2018 às 13h30. Endereço: Travessa R, 400
- Bloco D2 P1 2º Andar - Cidade Universitária Butantã - SAO PAULO -
SP. Informações Gerais: Pregão Presencial (Internacional).

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

(SIDEC - 21/02/2018) 113202-11501-2018NE800122

CONSELHO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

E TECNOLÓGICO

AV I S O

O CNPq torna público que se encontra disponível na Página
do CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado Final
da Chamada Pública CNPq/MCTIC/SEPIN Nº 24/2017 - Programa
Start - Up Brasil. Propostas aprovadas.

Brasília, 21 de fevereiro de 2018.
MARIO NETO BORGES

Presidente do CNPq

AV I S O

O CNPq torna público que se encontra disponível na Página
do CNPq na Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado Final
da 1ª Chamada Pública CNPq/IEL no âmbito do Programa INOVA
TEC.

Brasília, 21 de fevereiro de 2018.
MARIO NETO BORGES

Presidente do CNPq

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 683, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Pelo presente fica notificado o Sr (a). Marianna Alves
Manetti, CPF: 085.516.469-74, por se encontrar em lugar incerto e
não sabido, para no prazo de 15 (quinze) dias, solicitar parcelamento,
apresentar recurso ou recolher aos cofres deste Conselho, através de
GRU, disponível no endereço: www.cnpq.br, o valor de R$ 67.456,13
(sessenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e treze
centavos), visto o não atendimento ao Notificação 10/2018 publicada
em 15/01/2018. Enviar o comprovante do recolhimento do débito ao
SECOA por e-mail: secoa@cnpq. br.

LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON
Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento

(PO-283/2016)

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 127/2016;
OBJETO: Prestação de serviços de bombeiro profissional civil, na
função de brigadista particular; OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Repactuação de Preços, com efeitos financeiros a partir de
01/01/2017, em decorrência de Convenção Coletiva de Trabalho
2017/2017; CONTRATADA: DLF ENGENHARIA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA; VALOR DO ADITAMENTO: R$
24.242,60; DATA DE ASSINATURA: 09/02/2018; VIGÊNCIA:
09/02/2018 a 18/06/2018.

DIRETORIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE ADESÃO

Termo de Adesão 03/2017. Data de Assinatura: 31/01/2018.
Contratada: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de
Atalaia. Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de água e
esgoto para a AC ATALAIA; Valor global: R$ 850,00 (Oitocentos
e cinquenta reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 11/2016; Objeto: Prestação de
serviço de gerenciamento informatizado da manutenção de veículos
automotivos. Objetivo: Aditar em aproximadamente 24,605% o
valor do contrato 11/2016, com isso, o preço do contrato será R$
860.732,23 (Oitocentos e sessenta mil, setecentos e trinta e dois
reais e vinte e três centavos). Contratada: Link Card
Administradora de Benefícios Eireli EPP - CNPJ.:
1 2 . 0 3 9 . 9 6 6 / 0 0 0 1 - 11 .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2017

Objeto: Aviso de Licitação referente ao PGE_010/2017 -
contratação para prestação de serviço de vigilância ostensiva em unidades
dos Correios no Estado de ALAGOAS, através do Sistema de Registro de
Preços - SRP, conforme ?PROJETO BÁSICO? e demais condições do
Edital e seus Anexos. Recebimento das propostas: no endereço
http://www.correios.com.br, até às 09:00 horas do dia 13/03/2018.

DIRETORIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO

Abertura das propostas: em 13/03/2018, às 09:00 horas. Início da disputa
de preços: às 15:00 horas, do dia 13/03/2018. Obtenção do edital: no
endereço eletrônico acima. Informações: pelo tel./fax: (0xx82) 3216-7336
e nos seguintes horários: 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:30 horas.

LEANDRO DIAS DE QUEIROZ
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

Objeto: Prestação de serviço de transporte urbano de carga
postal, na modalidade GRUPO DE LINHAS DE TRANSPORTE
URBANO - LTU/ES (Vila Velha), conforme Especificação Técnica e
demais condições do Edital e seus anexos. Homologado à empresa:
DMX LOGISTICA EIRELI ME; CNPJ: 21.479.793/0001-43; no
valor de R$ 1.065.483,30 (um milhão, sessenta e cinco mil
quatrocentos e oitenta e três reais e trinta centavos).

SILVANA MACHADO TONANI
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000001/2018

Objeto: Prestação de serviço de limpeza predial, asseio e
conservação, com fornecimento de material de limpeza e higiene,
de máquinas, equipamentos e utensílios nas unidades localizadas na
SE/MG, sendo o lote da licitação homologado à empresa RR &
RR SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELLI -
EPP - CNPJ: 12.323.074/0001-48, no valor global de
R$2.749.917,60.

ANA CECÍLIA SILVA LOPES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000002/2018

Objeto - Aquisição de ESTANTES PARA PACOTES - EP
- 02B para os Correios/MG, por meio do Sistema de Registro de
Preços. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (0xx31) 3249-2515 de 09:00
às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet
no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-e.com.br.
Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 07/03/2018.
Início da Disputa de Preços dia 07/03/2018 às 10:00 horas.

ANA CECÍLIA SILVA LOPES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000004/2018

Objeto - Transporte rodoviário de carga postal, LTR-MG-
236 - Buritis x Formoso e LTR-MG-237 - Unaí x Cabeceira
Grande. Edital e informações no endereço eletrônico:
http://www.correios.com.br, telefone: (0xx31) 3249-2515 de 09:00
às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet
no endereço eletrônico: http://www.licitacoes-e.com.br.
Recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 07/03/2018.
Início da Disputa de Preços dia 07/03/2018 às 10:00 horas.

ROBER SILVA ANJOS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18000001/2018

Objeto - A Superintendência Estadual de Minas Gerais,
torna público que fará realizar a Tomada de Preços-
18000001/2018, cujo objeto contratação de empresa especializada
na execução de obra de Recuperação e Reforço Estrutural de
Pontilhão e Rampas - CTC Santo Amaro/SPM, localizado à Rua
Mário Lopes Leão, 700 - Santo Amaro - São Paulo/SP, na forma
de execução indireta, mediante o regime de empreitada por preço
global, conforme Projeto Básico e demais condições deste Edital e
seus Anexos. A reunião de abertura ocorrerá às 09:30 horas do dia
16/03/2018, na Rua Boaventura, nº. 401, Sala M-312 - Bairro
Indaiá - Belo Horizonte/MG. Cópias completas do Edital poderão
ser obtidas no mesmo endereço. Maiores informações nos fones:
(31)3249-2515 / 2505 ou através do site dos Correios:
w w w. c o r r e i o s . c o m . b r.

FRITZ TEIXEIRA GUIMARÃES FRAGA
Presidente da CPL



 

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 02/17 Livro nº 01/2017 Vencimento: 05/02/2018
Objeto: Prestação de serviços de forma contínua, de manutenção preventiva, corretiva e

evolutiva, nos equipamentos e sistemas de Gerenciamento e Tratamento de
Frequência dos Coletores de Dados e do sistema de controle de acesso,
utilizados pelo IPEN CNENISP, manutenção corretiva e evolutiva, upgrade de
software para versão mais recente, mantendo todos os dados, configurações e
regras atuais e integrando ao controle de acesso e suporte técnico, com
fornecimento de peças e materiais.

Contratada: MASTER COMERCIAL DE TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000083/2017-85
Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339039
Nota de Empenho 2018NE800054, de 05/02/2018.

- Programa de Trabalho da União nº 19572205920UX0001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 PRORROGAÇÃO VIGENCIA DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, garantido o direito de reajuste no seu valor, a partir desta data,
permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a Iei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São aqu, 06 de fevereiro de 2018.

A&àâãoyºWILSON APARECIDO P
Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

IPEN CNENISP

g. g Ás 5 H:

ROBSON LANA FANTINATI

Procurador
MASTER COMERCIAL DE TECNOLOGIAS E SISTEMAS LTDA.

CNPJ/MF nº 74.446.949/0001-56


